
                   

 

 
COMUNE DI SAN GEMINI 

PROVINCIA DI TERNI 

 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

 
ADOZIONE N°. 431 del 20-12-2023 

 
 
 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 2  
Rivoluzione verde e transizione digitale  Componente 3  Efficienza 
energetica e riqualificazione degli edifici  Investimento 1.1: "Costruzione di 
nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione 
europea  Next Generation EU. Demolizione e ricostruzione in situ della 
scuola primaria ubicata in via Garibaldi, CUP H11B22001190007. 
Affidamento diretto sul mepa ai sensi dellart. 62, comma 1, del D. Lgs n. 
36/2023 Servizio di validazione progettazione ESECUTIVA. Impegno di 
spesa alla soc. Cairepro con sede in Reggio Emilia. CIG: A016CA285F. 

 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
 

CUP: H11B22001190007 
CIG: A016CA285F 
 
VISTA la D.C.C. nr. 17 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati; 
VISTA la D.C.C. nr. 3 del 03/04/2023 di approvazione del D.U.P.S. 2023-2025; 
VISTA la D.G.C. nr. 77 del 10/05/2023 relativa all’approvazione del Piano delle Performance 
e del P.E.G. definitivo 2023-2025; 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di San Gemini risulta assegnatario delle risorse del PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – 
Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” “Demolizione e ricostruzione 

  



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 2 

in situ della scuola primaria ubicata in via Garibaldi”, CUP H11B22001190007 – importo 
assegnato euro 4.243.800,00, come da accordo di concessione di finanziamento sottoscritto in 
data 06/09/2022 prot. 00773558; 

- con DGC n. 23 del 24/02/2023 è stata costituita la cabina di regia PNRR; 

- con DGC n. n. 42 del 30/03/2023 è stato nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’Art. 48 del DL n. 77/2021 RUP l’Arch. Marco Massarelli, responsabile dell’Area Tecnica, 
per l’attuazione dell’intervento relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – 
Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici” “Demolizione e ricostruzione in situ della scuola 
primaria ubicata in via Garibaldi”, CUP H11B22001190007 per un importo assegnato euro 
4.243.800,00; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche di importo stimato pari o superiore a 100.000,00 euro 
annualità 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 
DATO ATTO che l’Ente ha provveduto all’ approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025 con D.C.C. nr 17 del 28/04/2023; 
DATO ATTO che con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
n°82 del 13/04/2023 è stata eseguito accertamento d’entrata per la somma di euro 
4.243.800,00 sul Cap. entrata N. 1900 del Bilancio di previsione 2023/2025 approvato in data 
28/04/2023; 
VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/8/2000, n.267, ed in particolare: 

- l'art.107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- l'art.109 in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante Codice dei contratti pubblici ed in particolare: 

- l’art. 15 Responsabile unico del progetto (RUP); 

- l’art. 17 Fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 50 comma 1, lettera a); 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

DATO ATTO che il Comune di San Gemini è soggetto attuatore dell'intervento e come tale 
deve gestire tutte le fasi di realizzazione dell'intervento, nei tempi e modi stabiliti dalla 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 3 

normativa sul PNRR, e dal decreto attuativo della misura nonché dall’accordo di concessione 
firmato con il Ministero dell’Istruzione e del merito in data 06/09/2022; 
VISTA la determina n. 181 del 23/06/2023 con la quale è stata approvata la lettera di invito e 
documentazione di gara per l'appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione, nell’ambito dei lavori di demolizione e ricostruzione in situ 
della scuola primaria A.B. Sabin sita nel Comune di San Gemini. 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, rileva la necessità affidare esternamente i servizi 
d’ingegneria ed architettura relativi alla verifica preventiva della progettazione esecutiva 
relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione in situ della scuola primaria ubicata in via 
Garibaldi” in quanto all’interno quest’ufficio e fra i dipendenti del Comune di San Gemini 
non presenti figure appositamente qualificate per svolgere tale servizio; 

CONSIDERATO CHE trattandosi di servizio inferiore a 140.000,00 euro, e fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma1, lett. B del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO CHE  l’art. 1, c 450, della L. 296/2006, in base al quale le 
amministrazioni pubbliche non statali, tra cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

CONSIDERATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori, 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni, servizi e lavori sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 
d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);   

RILEVATO CHE si è proceduto tramite Trattativa diretta n.  3767987 registrata sul portale 
MEPA-CONSIP per “Servizio di validazione progettazione ESECUTIVA, Progetto di 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 4 

demolizione e ricostruzione in situ della scuola primaria A. B. Sabin sita in Via Garibaldi, 
Comune di San Gemini, CUP: H11B22001190007, CIG: A016CA285F. Finanziato 
dall'Unione europea, NextgenerationEU, FONDI PNRR M2C3I1.1” con la società 
Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – CAIREPRO con sede in Via Meuccio 
Ruini, 6/4° piano, 42124 Reggio Emilia RE – P. IVA 01704960358; 

RILEVATO CHE entro i termini stabiliti è stata presentata l’offerta della società 
Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – CAIREPRO con sede in Via Meuccio 
Ruini, 6/4° piano, 42124 Reggio Emilia RE – P. IVA 01704960358 per un importo pari ad 
euro 41.840,00, oltre ad oneri e ad I.V.A nella misura di legge pari al 22%, per un importo 
complessivo pari ad euro 53.086,59; 

VERIFICATO CHE ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

DATO ATTO CHE il servizio si intende affidato per il tramite di scambio di corrispondenza 
fra le parti; 

DATO ATTO CHE il fornitore è tenuto al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di tali norme 
costituisce causa della risoluzione del contratto; 

RILEVATO CHE è urgente procedere all’affidamento del servizio, a fine di rispettare le 
scadenze previste dal bando con cui è stato concesso il finanziamento e, quindi, è opportuno 
procedere ad un’indagine di mercato tra operatori economici del settore che hanno già svolto 
servizi analoghi e dotati di organizzazione professionale e aziendale idonea al servizio in 
oggetto mediante richiesta di preventivi prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello 
del minor prezzo; 

PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’ art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’ Unione Europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n.13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonchè dal Piano nazionale integrato per l’ energia e il 
clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell’ 11 dicembre 2018; 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 5 

- ai sensi del comma 4 dell’ art. 14 del D.L. 13/2023, richiamato nella disposizione 
di cui al precedente punto, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 
4, 5, 6 e 8, del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n.120; 

CONSIDERATO CHE l’opera dell’importo totale di € 4.243.800,00 risulta finanziata nel 
bilancio del corrente anno per euro 4.243.800,00 tramite fondi PNRR cap. entrata n. 1900, per 
euro 424.380,00 come soggetto destinatario del fondo opere indifferibili pubblicato sul sito 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 11/07/2023 e pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale nr.199 anno 164 il 26 agosto 2023; 

RILEVATO CHE il progetto sopra esposto è inserito negli atti di programmazione di questa 
Amministrazione: Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 Annualità 2023 adottati ed 
approvati ai sensi della normativa vigente in materia; 
 
PRESO ATTO che il Comune di San Gemini ha acquisito i documenti di comprova delle 
relative dichiarazioni rese in fase di Trattativa Diretta dall’aggiudicatario e sono stati espletati, 
con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali; 
 

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio in oggetto diviene efficace in seguito alla 
verifica, con esito positivo, dei requisiti previsti (art. 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.), fatto 
salvo l’esercizio dell’autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti; 

 
CONSIDERATO:  

- che sono state eseguite tutte le verifiche di legge tramite il FVOE Anac (casellario 
giudiziale integrale, regolarità contributiva inarcassa, regolarità in materia fiscale 
agenzia delle entrate, polizze assicurative professionali) con esito positivo, conservate in 
atti; 

 
- il CIG relativo alla presente procedura è: A016CA285F;  

- che l’appalto è interamente finanziato con risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge, definite con FONDI PNRR - Next Generation EU - Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”; 

VISTA la determina n. 327 del 29/09/2023 di affidamento dei servizi tecnici in oggetto 
società Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – CAIREPRO con sede in Via 
Meuccio Ruini, 6/4° piano, 42124 Reggio Emilia RE – P. IVA 01704960358 per un importo 
pari ad euro 41.840,00, oltre ad oneri e ad I.V.A nella misura di legge pari al 22%, per un 
importo complessivo pari ad euro 53.086,59; 
 

VISTI: 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 6 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il D.Lgs n. 36/2023; 
- D.L.13/2023 
 

 

DETERMINA 

 

1.  Di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2.  Di impegnare, a favore della Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – 
CAIREPRO con sede in Via Meuccio Ruini, 6/4° piano, 42124 Reggio Emilia RE – P. IVA 
01704960358 per un importo pari ad euro 41.840,00, oltre ad oneri e ad I.V.A nella misura di 
legge pari al 22%, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 53.086,59 , in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 
 

Esercizio EPF Cap/Art. E/S Importo Codice Beneficiario 

2023 2023 2040/210 S 53.086,59 5223 - CAIREPRO  
P. IVA 01704960358 

 
3.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del DL nr. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4.  Di precisare: 

- che trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente 
TUEL; 
- che trattasi di spesa indifferibile, ai sensi dell’art. 163 co. 2 del T.U.E.L., così come 
sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014; 

 
5.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.431 del 20-12-2023 
 

Pag. 7 

6.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente; 
 
7.  Di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’accettazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
8.  Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
9.  Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
10. Di dare atto che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla 
legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, 
di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini 
entro il secondo grado; 
 
11.  Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensidell’art.151, quarto comma, del T.U.E.L. 
(D. Lgs.18agosto 2000, n.267). 
 
 
 
Sangemini, lì 20-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 Arch. Marco Massarelli 
 
 


